ПРОТОКОЛ № 15

Заседания Совместного Совета по валютному рынку НФА и ACI Russia

Формат встречи: видеоконференция Контур.Толк

Дата: 27.03.2024

Сведения об участии в заседании ССВР НФА и ACI:

1. Представитель ACI Russia

2. Представитель Сбербанка

3. Представитель Московской биржи

4. Представитель Банка России

5. Представитель Райффайсен банка

6. Представитель ФК Открытие

7. Представитель АТОН

8. Представитель АКК

9. Представитель АФД

10. Представитель ФК «ИНТРАСТ»

11. Эксперт по валютному рынку

12. Эксперт по валютному рынку

13. Эксперт по валютному рынку

Приглашенные:

Члены ССВР НФА и ACI Russia принявшие участие в заседании – 13 участников.

Приглашенные представители участников финансового рынка – 10 участников.

Доверенности: 0

Общее число членов Совета составляет 22 человека, число принявших участие в заседании 13

человек. Кворум состоялся.

Повестка дня:

1. Утверждение Председателя ССВР.

2. Рассмотрение поступивших заявлений на выход из ССВР:

- от представителя Металлинвестбанка;

- от представителя Московской биржи;

- от представителя ФК Открытие.

3. Рассмотрение поступивших заявлений на вступление в состав ССВР:

- от представителя Альфа-банк;

- от представителя ИНГ банк;

- от представителя Новикомбанка;

- от представителя ВТБ банка.

4. Утверждение новой редакции Положения о ССВР в связи с изменением статуса ассоциации и

отдельными техническими правками в документе.

5. Новая версия Глобального кодекса валютного рынка (с дополнительным переводом на английский

язык), публикация на ресурсах ACI Russia, дальнейшие действия по продвижению.

1. Президент НФА

2. Представитель Банка России

3. Представитель Банка России

4. Представитель Банка России

5. Представитель ИНГ банка

6. Представитель ВБРР

7. Представитель Альфа-Банка

8. Представитель Новикомбанка

9. Представитель ВТБ

10. Представитель НФА

6. Обсуждение изменений в методику Банка России порядка установления официальных курсов

валют.

- Предложение по расчету официального курса доллара США и евро к рублю через китайский юань.

Вопросы 1. Об утверждении Председателя ССВР.

Ответственный секретарь информировал членов Совета о том, что от Президента ACI Russia,

действующего члена ССВР, поступило заявление о рассмотрении его кандидатуры на должность

Председателя ССВР.

Решили:

Одобрить кандидатуру Президента ACI Russia на должность Председателя ССВР и направить

информацию на утверждение Совету директоров НФА.

Голосование по вопросу 1 повестки дня: 12 голосов – за, против – 0, воздержались – 0.

Вопросы 2 и 3. О ротации членов Совета.

Ответственный секретарь информировал членов Совета о том, что от представителей банка ВТБ,

Альфа-Банка, ИНГ банка и Новикомбанка поступили заявления на вступление в Совет. Также были

получены заявления на выход из Совета от представителей Металлинвестбанка, Московской биржи

и ФК Открытие.

Решили:

Принять представителей банка ВТБ, Альфа-Банка, ИНГ банка и Новикомбанка в члены Совета, а

также удовлетворить запросы на выход из Совета представителей Металлинвестбанка, Московской

биржи и ФК Открытие. Подготовить обновленный список состава Совета и направить на

утверждение Совету директоров НФА.

Голосование по вопросам 2 и 3 повестки дня: 13 голосов – за, против – 0, воздержались – 0.

Вопрос 4. Утверждение новой редакции Положения о ССВР в связи с изменением статуса

ассоциации и отдельными техническими правками в документе.

Ответственный секретарь информировал участников о том, что в связи с изменением статуса НФА и

полномочий органов управления НФА, в Положение о ССВР внесены отдельные корректировки.

Новая версия Положения была направлена участникам заседания заранее.

Решили:

Одобрить Советом новую редакцию Положения и направить для дальнейшего утверждения Совету

директоров НФА.

Голосование по вопросу 4 повестки дня: 13 голосов – за, против – 0, воздержались – 0.

Вопрос 5. Новая версия Глобального кодекса валютного рынка.

Представитель Банка России информировал участников заседания, что подготовлена очередная

версия перевода на русский язык FX Global Code. Представители ACI Russia и Московской биржи

подтвердили, что участвовали в переводе и версия готова к публикации. Также была отмечена

важность данного документа как пример лучшей практики на международном валютном рынке. Было

предложено рассмотреть вопрос по возобновлению работ по созданию реестра российских валютных

дилеров, готовых заявить о своей приверженности принципам FX Global Code на площадке НФА по

аналогии с реестром финансовых аналитиков. Рассмотреть возможность создания образовательной

платформы и /или образовательных курсов по продвижению внедрения принципов FX Global Code в

практику российского валютного рынка.

Решили:

Опубликовать очередную версию перевода FX Global Code на интернет-ресурсах ACI Russia и НФА.

Голосование по вопросу 5 повестки дня: 13 голосов – за, против – 0, воздержались – 0.

Вопрос 6. Обсуждение изменений в методику Банка России порядка установления

официальных курсов валют.

Приглашенный на заседание Совета представитель банка ВБРР информировал участников заседания

о предложении обсудить изменения в методологию установления официальных курсов валют Банком

России. Было предложено, при отсутствии данных Московской Биржи по торгам евро или долларом

США за рубли, устанавливать их официальный курс через официальный курс китайского юаня к

рублю и данных о курсах евро и доллара США к китайскому юаню, а в качестве источника

информации о курсах евро и доллара к юаню использовать котировки международного рынка форекс,

либо данные, размещаемые Европейским центральным банком по курсу евро к юаню и евро к доллару

США. Участники заседания обсудили ситуации, при которых может возникнуть невозможность

получения данных по валютным рыночным курсам отдельных валют. Представитель Банка России

высказал свое мнение относительно данного вопроса и уведомил участников заседания, что данные

ситуации учтены при разработке последних изменений в методологию, но работа по

совершенствованию методологии продолжается. Участники также обсудили рекомендации Банку

России по переходу от средневзвешенной цены по объему (VWAP) к средневзвешенной по времени

цене (TWAP) при расчете официальных курсов валют.

Решили:

Провести опрос среди членов ССВР и проголосовать за предложение, при отсутствии данных

Московской Биржи по торгам евро или долларом США за рубли, устанавливать их официальный курс

через официальный курс китайского юаня к рублю и данных о курсах евро и доллара США к

китайскому юаню, а в качестве источника информации о курсах евро и доллара к юаню использовать

котировки международного рынка форекс, либо данные, размещаемые Европейским центральным

банком по курсу евро к юаню и евро к доллару США. Также провести опрос среди членов ССВР и

проголосовать по вопросу необходимости перехода от средневзвешенной цены по объему (VWAP) к

средневзвешенной по времени цене (TWAP) при расчете официальных курсов валют доллара США,

евро и юаня к рублю на основе данных торгов ПАО Московская биржа по методологии, аналогичной

методологии валютных фиксингов.

Голосование по вопросу 6 повестки дня: 13 голосов – за, против – 0, воздержались – 0.

Председатель ССВР                                                  подписано

Ответственный секретарь ССВР                              подписано